
D.D.G. rep. n. 67

R E P U B B L I C A  I T A L I A N A

R E G I O N E   S I C I L I A N A

ASSESSORATO DELL'ECONOMIA
DIPARTIMENTO DELLE FINANZE E DEL CREDITO

      IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTI la Legge ed il Regolamento di contabilità generale dello Stato;

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000, n.10 e successive modificazioni;

VISTA la  Legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  recante  “Norme  per  la

riorganizzazione  dei  dipartimenti  regionali.  Ordinamento  del  Governo  e

dell'Amministrazione della Regione”;

VISTO l'art. 68, comma 5, della Legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come

sostituito dall'art. 98, comma 6, della Legge regionale 7 maggio 2015, n. 9;

VISTO il Decreto Legislativo 26 agosto 2016, n.174 (Codice di giustizia contabile) e,

in  particolare,  gli  articoli  212-216,  che  dettano  disposizioni  in  materia  di

esecuzione delle sentenze di condanna pronunciate dalla Corte dei Conti; 

VISTA la Delibera n. 65 del 15 febbraio 2017, con la quale la Giunta Regionale ha

individuato  nel  Dipartimento  regionale  delle  finanze  e  del  credito

dell'Assessorato  regionale  dell'economia  la  struttura  competente  per  la

trattazione  dei  procedimenti  in  materia  di  esecuzione  delle  sentenze  di

condanna  della  Corte  dei  Conti  ove  la  Regione  siciliana  risulti  ente

danneggiato;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  193  del  16  maggio  2019:

“Istituzione Ufficio speciale 'Recupero Crediti derivanti da sentenze della Corte

dei Conti'”;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  239  del  27  giugno  2019:

“<Regolamento di attuazione del Titolo II della L.r. 16 dicembre 2008, n.19.

Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi

dell'art. 13, comma 3, della L.r. 17 marzo 2016, n.3. Modifica del Decreto del

Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e s.m.i.> - Approvazione”;

  
1



VISTO  il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  27  giugno  2019  n.12,  recante  il

regolamento di attuazione del titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008,

n° 19 e la rimodulazione delle funzioni e dei compiti dei dipartimenti regionali

secondo la nuova articolazione delle strutture con lo stesso individuate;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.321  del  04  settembre  2019:

“Istituzione Ufficio speciale 'Recupero Crediti derivanti da sentenze della Corte

dei  Conti'  -  Continuità  amministrativa”,  con  la  quale  nelle  more  delle

procedure di nomina del dirigente da preporre all'Ufficio speciale “Recupero

Crediti derivanti da sentenze della Corte dei Conti”, nonché del trasferimento

delle relative pratiche, di condividere la proposta del Dipartimento regionale

delle finanze e del credito di cui alla nota prot. n. 16848 del 28 agosto 2019,

trasmessa  dall'Ufficio  di  Gabinetto  dell'Assessorato  regionale  dell'Economia

con  nota  prot.  n.  5399/A.13  del  04  settembre  2019,  concernente

l'autorizzazione agli Uffici responsabili delle singole pratiche alla prosecuzione

delle attività amministrative relative ai recuperi derivanti dalle sentenze della

Corte dei Conti;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 700 del 16 febbraio 2018,

di conferimento dell’incarico di Dirigente generale del Dipartimento regionale

delle finanze e del credito;

VISTA  la  Legge  regionale  21  maggio  2019,  n.7  recante  “Disposizioni  per  i

procedimenti amministrativi e la funzionalità dell'azione amministrativa”;

VISTA la  nota  prot.  n.  0018282  del  6  dicembre  2019,  assunta  al  protocollo

informatico di questo Dipartimento al n. 24568 del 12 dicembre 2019, con la

quale la Procura Regionale presso la Sezione Giurisdizionale per la Regione

Siciliana  della  Corte  dei  Conti  ha  trasmesso  a  questo  Dipartimento,  ai  fini

dell'esecuzione, copia munita di formula esecutiva della sentenza n. 880/2019

e ha richiamato gli adempimenti, posti a carico dell'amministrazione titolare

del credito, di cui all'art. 214 del D.Lgs. n.174/2016;

VISTA  la  sentenza n.  880/2019 relativa al  giudizio  di  responsabilità,  iscritto  al  n.

66518 del registro di segreteria, pronunciata nella camera di consiglio del 13

novembre  2019  e  depositata  il  4  dicembre  2019,  con  la  quale  la  Sezione

Giurisdizionale per la Regione Siciliana della Corte dei Conti ha condannato per

danno erariale la società Riscossione Sicilia S.p.A.  nella persona del suo legale

rappresentante pro-tempore;

CONSIDERATO  che  occorre  procedere,  ai  sensi  dell'art.  214,  c.  2  del  D.Lgs.

n174/2016,  alla  nomina  del  responsabile  del  procedimento di  recupero  dei

crediti liquidati dalla Corte dei Conti con la sentenza n. 880/2019; 

  
2



RITENUTO di nominare responsabile del procedimento di recupero in parola la sig.ra

Germana  Misia –  recapito  telefonico  0917076575,  indirizzo  di  posta

elettronica  gmisia@regione.sicilia.it  , funzionario  direttivo  del  Servizio  4

Riscossione, ufficio di questo Dipartimento competente nell'espletamento degli

atti relativi a tale procedimento;

D E C R E T A

ART.1 Per  i  motivi  esposti  in  premessa  la  sig.ra  Germana  Misia,  funzionario

assegnato  al  Servizio  4  -  Riscossione,  è  nominata  responsabile  del

procedimento  di  recupero  dei  crediti  liquidati  dalla  Corte  dei  Conti  con  la

sentenza n. 880/2019.

ART.2  Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art.68 della Legge regionale 12

agosto  2014  n.  21,  come  sostituito  dall'art.  98,  comma  6,  della  Legge

regionale  7 maggio  2015,  n.  9, e quindi  trasmesso alla  Procura  Regionale

presso la Sezione Giurisdizionale per la Regione Siciliana della Corte dei Conti.

Palermo, 20 gennaio 2020

Il Dirigente del  Servizio
Dott. Gaetano Chiaro*

Il Dirigente Generale
 Benedetta Cannata*

*”firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3, co. 2, del D.Lgs. n. 39/2013”

  
3

mailto:gmisia@regione.sicilia.it

